168. Resp., hæc, & alia hujus generis testimonia intelligenda esse de libertate voluntatis, quæ solam excludit coactionem, non autem de libertate arbitrii; quæ etiam a simplici absoluta necessitate immunis est. Audiatur S. Thomas loc. cit. *de veritate*: „ Sicut de primis principis non judicamus ea examinantes, sed naturaliter eis assentimur, & secundum ea alia omnia examinamus, ita & in appetibilibus de fine ultimo non judicamus iudicio discussionis, vel examinatio-

nis, sed naturaliter approbamus, propter quod de eo non est electio, sed voluntas. Habemus ergo respectu ejus liberam voluntatem, cum necessitas naturalis inclinationis libertati non pugnat secundum Augustinum *de Civ. Dei*: non autem liberum iudicium, proprie loquendo, cum non cadat sub electione“. Ita Angelicus nedum suam, sed etiam Augustini mentem luculenter exponit. At vero Sanctus Augustinus præter hanc libertatem arbitrii, & indifferentiæ, in hoc etiam naturæ corruptæ statu admisit, ut ex locis supra allatis constat. Vid. n. 151.

169. Imo S. Doctor sæpius voluntatem sumit pro libero arbitrio; ut cum cit. Lib. III. *de lib. arb.* c. 5. inquit, nos non necessitate; sed voluntate (idest libero arbitrio) peccare; & rursus: „ Nihil tam in nostra potestate, quam ipsa voluntas est ... Voluntas nostra nec voluntas est, nisi esset in nostra potestate. Porro quia est in potestate, libera est nobis; non enim est nobis liberum, quod in potestate non habemus, aut potest non esse, quod habemus“. Quibus verbis cum non solum coactio, sed etiam quæcumque necessitas absoluta excluditur, patet, S. Augustinum aliquando voluntatis nomine significasse liberum arbitrium.

170. Dices secundo. S. Doctor in Lib. *de duab. anim.* cap. 10. eam voluntatem, qua peccatur, ita definiit: *est animi motus, cogente nullo*; cui definitioni & illa consonat tradita a S. Prospero contra Collatorem cap. 9., ubi liberum arbitrium, inquit, *id est rei sibi placite spontaneus appetitus*; & illa S. Thomæ in II. Dist. 25. quæst. 1. art. 4. *Liberum arbitrium dicitur ex eo, quod cogi non potest*; & art. 5. *Libertas, in sui ratione negationem coactionis includit*. Quibus omnibus sola a libertate excluditur coactio, non simplex necessitas.

171. Resp. his, aliisque similibus loquendi formulis coactionem sumi minus proprie pro quacunque absoluta necessitate; unde quando Sancti Patres a libero arbitrio coactionem excludunt, hoc ipso intelliguntur excludere quæcumque absolutam necessitatem. Sane S. Augustinus Lib. I. *Retract.* cap. 15. hanc suam definitionem voluntatis ad nostros protoparentes maxime spectare, dicit: „ qui primi in paradiso fuerunt humano generi origo mali, nullo cogente peccando, hoc est libera voluntate peccando, quia & scientes contra præceptum fecerunt, & ille tentator suasit, ut hoc fieret, non coegit“. Ubi nemo non videt, a S. Doctore coactionem sumi, prout nedum necessitati absolutæ, sed etiam ignorantia opponitur.

172.

3. §. I. cum notis Laur. Moshemii, aliique recentiores, quibus præluxit Cicero *de Finibus* cap. 9., inquit: *Qui introducunt causarum seriem sempiternam, in mentem hominis voluntate libera spoliata necessitate futi devincunt*: & cap. 17. de Chrysippo loquens

Stoicorum somniorum interprete vaferrimo (ut enim a libi vocat): *Dum, inquit, verbis utitur suis, delatitur in eas difficultates, ut necessitatem futi confirmet invitus*.

172. Nec diverso sensu S. Prosper *spontaneum appetitum* sumit; nempe prout est a quacumque absoluta necessitate immunis; loquitur enim ibi de eo libero arbitrio, quo Adam usus est ad peccandum, quodque vel ipsis adversariis fatentibus ab omni necessitate erat immune.

175. S. autem Thomas sumit coactionem, prout complectitur tam violentiam, quam simplicem necessitatem. Nempe docuerat ibidem art. 5., duplicem esse coactionem, alteram *sufficientem, quæ compulsio vocatur*, seu *violentia*, & hoc modo compelli posse dicit eas vires, quæ sunt organis affixæ, earum actibus violenter extortis; alteram *insufficientem, quæ vocatur impulsio*, seu *simplex necessitas*, ut ex. gr. intellectus *demonstrationis vi cogitur*, eodemque modo cogitur voluntas a bono in communi, quod non potest non velle. Recte igitur Angelicus docet, liberum arbitrium dici ex eo, *quod cogi non potest*, nempe neque coactione compellente, seu violentia; neque impellente, seu necessitate.

174. Eadem ratione, ni fallor, commodum erit explicare alias non dissimiles Patrum locutiones, qui coactionem aliquando minus proprie sumpserunt pro simplici necessitate (a), quandoque etiam latissime pro quadam necessitate morali, seu magna difficultate. Similiter etiam voluntatem aliquando sumpserunt pro sola immunitate a coactione, aliquando latius pro immunitate a necessitate, quandoque etiam potissime pro immunitate ab omni difficultate.

175. Obj. tertio. S. Bernardus *Ubi voluntas*, inquit *Lib. de grat. & lib. arb. cap. 1, ibi libertas, & hoc est, quod dici potest liberum arbitrium*: cap. autem 2. probat, voluntatem non posse sua libertate privari, *quia impossibile est, sibi non obedire de se ipsa; nemo quippe aut non vult, quod vult, aut vult, quod non vult*. Similia repetit quamæpissime, quæ ostendunt solam voluntatis, non autem arbitrii libertatem fuisse a S. Bernardo admissam.

176. Resp., Mellissimum Doctorem a voluntate, quam liberum arbitrium nominat, non tantum rigidam coactionem, sed etiam absolutam quancumque necessitatem submovere; ac proinde intelligere non voluntatem præcise, ut facultas est volendi quomodocumque, sed ut est facultas volendi cum electione, & indifferentia. Et quidem quancumque absolutam necessitatem a S. Bernardo excludi, pluribus ejus verbis manifestum fit. Ibidem enim: „Est vero, inquit, ratio data voluntati, ut instruat illam, non destruat, destruet, ret autem, si necessitatem ullam ei imponere, quominus libere pro arbitrio se volveret, sive in malum consentiens appetitui, aut nequam spi-

ritui sive ad bonum, gratiam sequens: Si, inquam, horum quodlibet prohibente ratione voluntas non posset, voluntas jam non esset; ubi quippe necessitas, jam non voluntas“. Tum postea subdit: *Voluntatis consensus utique voluntarius, non necessarius, non incongrue dicitur liberum arbitrium, ipse liber sui propter voluntatem, ipse jurex sui propter rationem*. Et similia habet satis multa, quibus ostendit, se liberum, & voluntarium tamquam duo synonyma sumere, quacumque absoluta necessitate remota.

177. His accedit, quod S. Pater ibidem cap. 7. triplicem distinguit libertatem, a necessitate, a peccato, a miseria; & duas posteriores amississe Adam peccato suo docet, non autem primam. *Arbitrii utique libertatem, tam post peccatum, quam ante semper tenuit inconcussam*. Certe libertas arbitrii in Adamo nulla erat necessitate adstricta: pari ergo ratione ad mentem S. Abbatis Clarevalleensis etiam in nobis reinansit, quamvis non omnino integra & sana, ut in illo erat. Demum exclusionem cujuscumque absolutæ necessitatis ad meritum, & demeritum requiri in eodem libro luculenter docet S. Bernardus, inquit: *Hinc est, quod insanis, vel infantibus, itemque dormientibus, nihil, quod faciunt, vel bonum, vel malum imputatur: quia nimirum, sicut suæ non sunt compotes rationis, sic nec usum retinet propriæ voluntatis; ac per hoc nec judicium libertatis*.

178. Dices. Idem S. Bernardus: „Nemo potest, inquit *ibid. cap. 10. n. 55.*, ideo dictum liberum arbitrium, quod æqua inter bonum, & malum potestate, aut facilitate versetur Alioquin nec Deus, nec Angeli sancti, cum ita sint boni, ut non possint esse mali, nec prævaricatores item Angeli, cum ita sint mali, ut jam non valeant esse boni, liberi arbitrii esse dicentur Cæterum nec Deus caret libero arbitrio, nec diabolus: quoniam quod ille esse non potest malus, non infirma facit necessitas, sed firma in bono voluntas, & voluntaria firmitas: quodque is non valet in bonum respirare, non aliena facit violenta oppressio, sed sua ipsius in malo obstinata voluntas, ac voluntaria obstinatio“. Putavit ergo S. Bernardus, sola immunitate a coactione liberum arbitrium servari.

179. Resp. His verbis videtur S. Bernardus solam excludere a libero arbitrio Dei, & Sanctorum eam indifferentiam, immo proclivitatem, quæ est ad malum, quam nostræ libertatis defectum esse & ad ipsius essentiam minime requiri, inferius ostendimus, non autem indifferentiam contradictionis, quæ est ad unum actum, vel alium, ser-

va-

(a) Vel ipse Julianus coactionem aliquando sumere visus est pro simplici necessitate, ut cum apud Sanct. Augustinum Libro I. *Operis Imperf. caq. 82.* inquit:

Libertas arbitrii possibilitas est, vel admittendi, vel vitandi peccati, expers cogentis necessitatis.

vato ordine finis; & sic Deum, ac Beati liberi dicuntur, quia quamquam velle non possunt nisi bonum, possunt tamen hoc, vel illud bonum eligere: & dæmones pariter, ac damnati, tametsi non nisi ad malum sunt sua obstinatione determinati, possunt tamen quodcumque malum in particulari vel amplecti, vel declinare.

180. Ceterum quidquid de Dei, Beatorum, dæmonumque libertate S. Bernardus senserit, eodem in loco aliud omnino statuit de libertate nostra; ita enim prosequitur: *Nunc igitur ex eo potius liberum arbitrium dicitur, quod si ve in bono, si ve in malo æque liberam faciat voluntatem*; non tamen quasi homo in æquilibrio constitutus æqualem habeat ad utrumque facilitatem, ut quidam somniant: unde S. Pater concludit: *Tali jam ratione non incongrue dicitur ad bonum se, & ad malum habere æqualiter, quod utrobique videlicet par sit ei, non quidem in electione facilitas, sed in voluntate libertas*.

181. Obj. quarto. S. Thomas solam violentiam, & coactionem libertati repugnare docet, inquit Quæst. III. de potentia art. 7. ad 14.: *Non quælibet causa excludit libertatem, sed solum causa cogens*. Clarius etiam Quæst. X. de potentia art. 2. ad 5., ubi inquit: „Naturalis necessitas, secundum quam voluntas aliquid ex necessitate velle dicitur, ut felicitatem, libertati voluntatis non repugnat, ut Augustinus docet *Lib. V. de Civ. Dei*; libertas enim voluntatis violentiæ, vel coactioni oppositur. *Ex qua doctrina infert, & voluntatem libere appetere felicitatem, licet necessitate appetat illam: & Deum libere amare se ipsum, licet necessario amet; cædemum libere Spiritum S. procedere a Patre, non tamen possibiliter, sed ex necessitate*“.

182. Resp. primo loco nomine coactionis S. Thomam intelligere etiam simplicem, & absolutam necessitatem. Id patet ex scopo, qui est conciliandi libertatem nostram cum efficaci Divina motione; unde etiam subdit: *Sic autem Deus non est causa operationis nostræ*; quia nempe Deus movendo voluntatem ita se nobis accommodat, ut iudicii indifferentiam non tollat, qua remanente remanet etiam libertas.

183. Alio autem in loco de libertate solius voluntatis loquitur; non arbitrii, & indifferentiæ. Sed præter hanc libertatem, quam solam circa finem habemus, quia de eo non est electio, sed sola voluntas, S. Thomas plenam arbitrii, & indifferentiæ admittit libertatem circa media, ut patet ex locis supra citatis n. 153., aliisque multo pleribus (a).

184. Obj. quinto. Christus Dominus liber non erat libertate indifferentiæ ad mortem subeundam; cum enim natura impeccabilis esset propter unionem hypostaticam, & beatificam visionem, non poterat non adimplere præceptum Patris sibi impositum mori: di: atqui tamen morte sua sibi quidem immensam gloriam, nobis autem gratiam, & salutem promeruit: ergo ad merendum, vel demerendum &c.

185. Resp. Theologos hac difficultate pressos in variis abire sententias; nos autem cum Thomistis dicimus, Christum in morte subeunda fuisse omnino liberum, utpote qui poterat non mori, sin minus in sensu composito cum præcepto; saltem absolute, & in sensu diviso, quod ita explicat: Christus ratione unionis hypostaticæ, & beatificæ visionis certe nullo modo peccare poterat, adeoque nec conjungere potuit non mortem cum præcepto Patris de morte subeunda; hæc tamen impotentia Christi libertatem minime sædebat, quia potentia peccandi defectus libertatis est, non essentia, ut declarabitur infra. Poterat autem absolute, aut non mori, aut aliud diversum mortis genus eligere; quia absolute non deerant ei alia media, quibus justitiæ Divinæ satisfaceret, & humanum genus redimeret.

186. Et sane si sola consideretur Christi voluntas, facile intelligitur potuisse eum, vel aliud genus mortis seligere, vel plane velle non mori. Si consideretur deinde præceptum Patris illi impositum de morte crucis subeunda, iterum clare patet, eam potentiam, quæ in Christo prius erat, absolute remansisse, cum hoc præceptum Patris nullam Christo mutationem attulerit; & solum ex eo præcepto consecutum est, ut ita voluntas Christi moveretur a Verbo, ut nihil aliud seligeret, quam mortem crucis. Sed hæc latius

ex-

(a) Observo tamen, S. Thomam in *Summa Theol.* nunquam dixisse, Spiritum Sanctum libere a Patre procedere. Immo id videtur improbare I. P. qu. 41. art. 2., ubi quærit, an actus rationales sint voluntarii, resolvit enim, posse aliquo sensu dici, Patrem voluntate genuisse Filium, si voluntas sumatur tantum concomitantè, non autem si sumatur per modum principii; *cujus ratio est, inquit, quia voluntas, & natura secundum hoc differunt in causando, quia natura determinata est ad unum, sed voluntas non est determinata ad unum*.... Eorum igitur voluntas est principium, quæ possunt sic, vel aliter esse. Eorum autem, quæ non possunt nisi sic esse, principium natura est. Quare Thomistæ aliqui dupliciter considerant voluntatem; prout est natura, & prout reduplicative est voluntas,

primo modo non est immunita a necessitate, sed a coactione tantum: secundo autem modo est liberrima. Hæc responsio non nisi verbis a nostra differt, traditurque a S. Thoma Qu. XXII. de verit. art. 5. ad 5. argum. *Sed contra*, ubi inquit: *Voluntas, inquantum est rationalis, ad opposita se habet: ... sed prout est natura quadam, nihil prohibet eam determinari ad unum*. Et 3. P. Qu. 18. art. 14. inquit: *Differt electio a voluntate in hoc, quod voluntas per se loquendo, est ipsius finis; electio autem eorum, quæ sunt ad finem*. *Et sic simpliciter voluntas est idem, quod voluntas ut natura; electio autem est idem, quod voluntas, ut ratio, & est proprius actus liberi arbitrii*. Vid. Massoulié *De motione physica & Dissert. II. qu. 2. art. 3.*

explicata fuere Tomo V. Dissertatio IV. cap. 6.

187. Dices *primo*. S. Thomas cum hoc idem argumentum sibi objecisset, ita respondet in III. Dist. XVIII. quæst. 1. art. 2. ad 5.: „ Quod si „ etiam liberum arbitrium Christi esset determi- „ natum ad unum numero, sicut ad diligendum „ Deum, quod non facere non potest: tamen ex „ hoc non amittit libertatem, aut rationem lau- „ dis, sive meriti, quia in illud non coacte, sed „ sponte tendit, & ita est actus sui dominus“; ergo censet Angelicus, ad meritum, & demeritum non aliam requiri libertatem, quam immunitatem a coactione.

188. Resp., S. Thomam hanc doctrinam non ex propria, sed ex aliena sententia tradidisse, aut saltem postea reprobasse. Cujus ratio est, quia ibidem primo difficultatem eadem ipsa, qua nos usi sumus, ratione solvit, dicens: „ Liberum ar- „ bitrium Christi non erat determinatum ad unum „ secundum numerum: sed ad unum secundum gen- „ us, scilicet ad bonum, quia in malum non „ potest: sed tamen hoc potest facere, & non fa- „ cere, & hoc non excludit libertatem arbitrii, „ quia posse peccare nec est libertas arbitrii, nec „ pars libertatis, ut dicit Anselmus in Dial. de „ lib. arb. cap. 1.“. Quamquam vero postea „ aliam responsionem subdit, alibi tamen quotiescum- „ que idem argumentum tractavit, semper primam „ illam responsionem constantissime tenuit; alterius „ hæc mentionem quidem fecit (a).

189. Addunt alii, Christum etiam actionibus necessariis meruisse, merito *dignitatis*, quod ab infinitate Personæ in eas redundabat, aliam autem esse rationem meriti *infirmiutatis*, cujusmodi in nobis est, quod non nisi actionibus liberis comparari potest.

190. Dices *secundo*. Idem S. Thomas in III. Distinct. XII. q. 2. art. 1. ad 2. inquit: „ Quam- „ vis removeatur a Christo potentia peccandi, non „ tamen ponitur coactio, quæ voluntario contra- „ riatur, & laudis rationem tollit; & ad 3. Im- „ potentia coactionis, quæ opponitur voluntario, „ tollit rationem meriti, & demeriti; non impo- „ tentia, quæ est ex perfectione in bonitate, vel „ malitia, quia hæc voluntarium non tollit, sed „ ponit voluntatem confirmatam ad unum: er- „ go &c.“.

(a) Ita Quæst. XXIX. De verit. art. 6. ad 7., 3. P. Quæst. XVIII. art. 4. ad 3. & P. Qu. LXXII. art. 1. ad 3. generaliter statuit, nos domini esse nostrorum actuum, secundum quod possumus hoc, vel illud eligere; quod iterum repetit 1. 2. Quæst. 6. art. 2. ad 2., & alibi. Thomas de Lemos in *Parvopia gratia* Tom. II. P. I. Tract. V. cap. 12. n. 123. contendit, verba S. Thomæ ita esse explicanda, ut excludendo coactionem, censetur excludere omnem prorsus necessitatem; & quando dicit, Christum exercuisse actum dilectionis Dei sponte, idem sit, ac prorsus libere, loquendo tamen de dilectione Dei, quam Christus habuit ut viator, quæ libera erat; quamvis dilectio, quam habuit Christus, ut comprehensor, non erat libera.

191. Resp. S. Thomam nomine *coactionis* intelligere tum violentiam, tum etiam simplicem necessitatem; per impotentiam autem ex perfectigine in bonitate, vel malitia, necessitatem improprie talem, seu voluntariam. Id colligo *primo*, quia alias nimis aperte S. Doctor iis adversaretur, quæ habet in Quæst. VI. de malo (Vid. num. 153.): *Secundo* ex scopo, qui erat ostendendi in Christum fuisse meritum, quamquam peccare non poterat. At vero tametsi nulla erat in Christo potentia peccandi, nulla tamen erat in eo necessitas operandi, sed plena libertas faciendi hoc, vel illud servato ordine finis: Quemadmodum etiam obduratis non aufertur potestas faciendi hoc, vel illud malum, licet fortasse ex propria culpa in iis potestas non esset respiciendi. Quando ergo dixit Angelicus, solam *coactionem*, quæ voluntario opponitur, tollere rationem meriti, & laudis, idem est ac si dicat, *absolutam necessitatem* tollere rationem laudis, & meriti.

192. Obj. *sexto* ex ratione. Nihil fit sine ratione sufficiente; hoc ipso autem voluntas nostra non potest aliud eligere, quam quod re ipsa eligit: si enim quod voluntas eligit, rationem habet sufficientem, illius contrarium ratione sufficiente careat, necesse est, adeoque nullo modo eligi potest; nisi dicamus, aliquid esse posse sine ratione sufficiente, quod esset fortuitum casum una cum Epicureis introducere.

193. Resp., *primo* aliqua occurrere exempla liberæ electionis, in quibus ratio sufficiens vix ac ne vix quidem locum habere potest: ex. gr. optio alicui detur unam eligendi ex duabus margaritis, quas non videt, sed perfectissime æquales esse illi pro certo dicitur; unam profecto seliget sine ulla ratione sufficiente, quam pro sua libertate; nisi fingere velimus, eum in æquilibrio mansurum sine ulla electione, uti de asino Buridani aliqui fabulati sunt (b).

194. Sed ulterius licet demus, electionum nostrarum semper rationem esse sufficientem, id tamen arbitrii libertatem minime lædit. Ratio enim sufficiens aliquid eligendi, vel respuendi est bonum, vel malum in eo appares; at vero, ut supra cum S. Thoma (c) dictum est, in omnibus particularibus bonis potest homo etiam multa ma-
la

(b) Bened. Spinoza P. II. *Ethicæ* proposito exemplo hominis, qui eodem tempore fame, & siti æqualiter cruciaretur, positusque esset inter cibum, & potum æqualiter distantes, silenter pronunciat, eum in tali æquilibrio constitutum, fame, & siti periturum. Multa de hac re invenies apud Petrum Bayle in *Diction. art. Buridar.* rem. c. Sed Sanctus Thomas missis Philosophorum argutiis simili difficultati ita respondet 1. 2. q. 13. art. 6. ad 3.: „ Nihil prohibet, si aliquando æqualia proponantur secundum unam considerationem, quin circa alterum consideretur aliqua conditio, per quam emineat, & magis flectatur voluntas in ipsum, quam in aliud“.

(c) Vide S. Thomam supra cit. num. 153. & etiam

la considerare; itaque in ipsius libertate positum est, vel motiva considerare, in quibus ratio sufficiens continetur objectum illud amplectendi, vel alia opposita, quæ rationem continent sufficientem id ipsum respuendi. Quod quidem quotidiano rerum usu experimur; eandem enim rem sub diverso adpectu consideratam modo cupimus, modo adversamur.

195. Dices. Considerare in objectis diversas vel boni, vel mali rationes, non a nostra libertate pendet, sed ab impressione, quam ipsa objecta in nobis faciunt, quæque major etiam, vel minor est, prout nostrorum corporum temperies, tum etiam animi nostri habitus, aut affectus diversi sunt, unde videmus ex eodem omnino objecto, vel in diversis hominibus, vel in iisdem prorsus, sed diversis temporibus diversas impressiones oriri.

196. Resp. negari certe non posse hujusmodi impressiones externorum objectorum magna quandoque vi pollere ad nostras voluntates inclinandas, ita tamen ut integra semper in nobis supersit dissentendi facultas; quia nunquam tales sunt impressiones, ut nobis repræsentent objectum sub omnimoda ratione boni, quodque proinde nostram voluntatem ad se necessario rapiat: unde haud raro contingit, nos utut erga aliquod objectum magna inclinatione delatos, facta tamen seria quarundam circumstantiarum consideratione, illud ipsum aversari. At vero semper in nostra potestate est objectum a sensibus propositum diligentius omni ex parte examinare, ut quantum in eo boni, malique sit, perpendamus.

197. Sed ut ejusmodi sophismata facilius dissolvantur, nostræ libertatis notio paucis exponenda est ex S. Thoma 1. 2. qu. 15. art. 6.: *Primo* voluntas nostra ad bonum in genere ita necessario determinata est, ut non nisi id amplecti possit, quod ipsi sub ratione boni proponitur, & malum ut malum nullatenus velle possit. *Secundo*, nihil in hoc rerum statu ipsi proponitur sub omnimoda ratione boni, sed in omni objecto creato, utpote finito, & limitato, innumeri propemodum defectus detegi possunt, nempe perfectiones omnes, quæ ipsi desunt. *Tertio*, hinc sequitur, voluntatem nulli peculiari objecto creato esse necessario addictam, quia in unoquoque potest semper rationes considerare, & invenire, quibus objectum illi

videatur malum, & adversandum, adeo ut, docente S. Thoma 2. 2. quæst. 54. art. 1. *ab aliquibus etiam Deus odio haberi possit, inquantum scilicet apprehenditur peccatorum prohibitor, & peccatorum inflictor (a).*

198. Ob. septimo. Actiones voluntariæ, quæ liberæ a nobis dicuntur, *suas causas habent, & causæ illæ aliis causis, & sic perpetuo usque ad causarum omnium primam, nempe divinam voluntatem: ergo necessariae sunt.... Nisi enim voluntas Dei necessitatem voluntati humane imponeret.... libertas voluntatis humane omnipotentiam, & omniscientiam, & libertatem Dei tolleret.* Ita Hobbesius in Leviathan cap. 21.

199. Resp., hanc difficultatem jamdiu fuisse a S. Thoma præoccupatam, atque his paucis verbis solutam Quæst. VI. de malo art. undec.: „ Id „ quod primo movet voluntatem, & intellectum, „ est aliquid supra voluntatem, & intellectum, „ scilicet Deus: qui cum omnia moveat secundum „ rationem mobilium.... etiam voluntatem movet „ secundum ejus conditionem, non ut ex necessitate, sed ut indeterminate se habentem ad multa: „ & iterum *ibid.* ad 5. Deus movet quidem voluntatem immutabiliter propter efficaciam virtutis „ moventis; quæ deficere non potest; sed propter „ naturam voluntatis motæ, quæ indifferenter se „ habet ad diversa, non inducitur necessitas, sed „ manet libertas”.

200. Eademque prorsus ratio jam fuerat a Thoma præoccupatum aliud ejusdem Hobbesii, Collinsii, aliorumque recentiorum sophisma dicentium: *Voluntas est causa sufficiens suorum actuum; hoc ipso autem debet esse causa necessaria, quia posita causa sufficienti, necessario poni debet effectus; alias causæ aliquid deesset, & sic non esset causa sufficiens.* Porro S. Thomas hanc difficultatem, iisdem fere verbis sibi oppositam, ita expedit laudata Quæst. VI. de malo ad 15. *Non omnis causa ex necessitate inducit effectum, etiamsi sit causa sufficiens, eo quod causa potest impediri ut quandoque effectum suum non consequatur.* Explicat postea Angelicus, quomodo possit voluntas seipsam retrahere a prosecutione alicujus boni, nempe vel removendo ipsius considerationem, vel considerando oppositum, scilicet

1. 2. qu. 10. art. 2. ubi inquit: „ Illud solum bonum, „ quod est perfectum, & cui nihil deficit, est tale bonum, „ nunc, quod voluntas non potest non velle, quod est „ beatitudo. Alia vero particularia, in quantum deficient ab aliquo bono, possunt accipi ut non bona, „ & secundum hanc considerationem possunt repudiari, „ vel approbari a voluntate, quæ potest in idem „ ferri secundum diversas considerationes”. Quam doctrinam sæpissime S. Doctor ingeminat; præcipue Q. VI. De malo art. un.; ubi acute observat, *quod objectum movens voluntatem est bonum conveniens apprehensum; unde si sit aliquod bonum, quod apprehendatur sub ratione boni, non autem sua ratione convincentis,*

non movebit voluntatem. Observat rursus Angelicus, requiri, ut id, *quod apprehenditur, ut bonum, & conveniens, apprehendatur ut bonum, & conveniens in particulari, & non in generali tantum.* Ceterum de principio rationis sufficientis vid. inter alios P. Thoma Vinc. Moniglia in Dissert. *Contro i Fatalisti* P. I. Sez. 2., & *contro i Materialisti* P. I. Sez. 1. §. 2. & seq.

(a) Videri potest de hac difficultate Duguet *Lastre sur la grace générale* n. 61. & seq. ubi ex principiis S. Thomæ claram libertatis notionem exhibet. Id agunt, sed multo fusius etiam P. Antoninus Massoulié Tom. 1. *De Div. motione* Dissert. II. *De lib. creatâ, & P. Thomas de Lemos in Panoplia gratiæ* T. III. Tract. II.

defectus, qui in omni bono particulari inveniuntur.

201. Dices (cum Helvetio de l'Esprit Disc. I. cap. 4.): Nobis ipsis fatentibus desiderium felicitatis est cuilibet necessario inditum, nec nulla est in eo libertas; atqui hoc desiderium est omnium nostrarum actionum principium, ex eo enim perpetuo movemur in bonum, aut verum, aut appetens: ergo &c.

202. Resp. cum S. Thoma Quæst. VI. de malo ad 9. (Vid. etiam 1. 2. quæst. 15. art. 6. ad 1. & 2.). *Quando ad finem non posset perveniri, nisi una via, tunc eadem ratio esset, volerli finem, & ea, quæ sunt ad finem*: & quemadmodum felicitatem necessario volumus, ita necessario etiam bonum verum, aut appetens velle-mus: sed ita non est in proposito; nam multis viis ad beatitudinem perveniri potest; & ideo licet homo ex necessitate velit beatitudinem, nihil tamen eorum, quæ ad beatitudinem ducunt, ex necessitate vult.

203. Dices secundo. Voluntas in agendo semper sequitur iudicium intellectus, qui causa est necessaria: nulla ergo pollet libertate.

204. Resp., ipsum ultimum rationis iudicium nobis esse liberum, utpote quod, ut S. Thomas recte observat l. P. Quæst. 85. art. 1., *non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis*. Nempe in nostra potestate est objectum sub diversa facie considerare, ut ultimum iudicium rationis de eo feramus, quod voluntas postea sequitur.

205. Neque verum est, quod aliqui dicunt, nostram voluntatem esse instar bilancis, cujus ea pars inclinatur, quæ majori pondere premitur, ut nempe & nos semper illud amplectamur, quod omnibus consideratis melius apparet, illudque declinemus, quod minus bonum, aut omnino malum videtur (a). Hæc similitudo a re nostra quamlongissime abest; nam, ut sæpius dictum est, a nostra voluntate pendet, in objecto considerare plures, aut minores rationes boni, illudque proinde appetere, vel respuere. Hinc frequentissime contingit, ut idem objectum modo prosequamur, modo averssemur, prout scilicet diversa facie nobis objicitur. Hinc detestamur peccata, quæ prius amavimus, & concupivimus, ut sensui delectabilia; postquam scilicet Divina gratia mentem illustraverit ad eorum deformitatem noscendam, & cor inflammaverit, ut magis Creatorem diligamus, quam creaturam.

206. Obj. octavo. Nos arbitramur libere agere, intima nostra conscientia decepti; quod mirabile videri non debet: nihil enim facilius, quam nos decipi in nostris facultatibus, ac poteris cognoscendis: sic si intimum conscientie sensum consulere duntaxat velimus, facile iudicabimus, nos existere, conservari, atque etiam operari a nobismetipsis, quin illo Dei concursu, aut auxilio indigeamus, quæ tamen falsa esse nequa revelatio, sed vel ipsa recta ratio nobis suadet. Insuper si experientiam recte examinemus, nullam prorsus in nobis esse arbitrii libertatem deprehendemus. Et primo in nostra potestate non est intellectus, tum quia plura sunt, quæ omni adhibita diligentia, intelligere non possumus, tum quia sæpe fallimur; & nemo est, qui quavis maxime cupiat, omnes possit declinare errores. Secundo in nostra potestate non est memoria, cum nec possimus recordari, nec oblivisci, quando volumus. Tertio nec ipsa voluntas est in nostra potestate, quandoquidem ea adeo mutabilis est, ut nemo sit, qui possit, etiamsi id omnino statuat, eandem voluntatem immutabiliter diu conservare; alia vult puer, alia adultus, alia senex, & quotidie mutatur. Confer S. Thomam Lib. III. contra Gentiles cap. 155. Quarto multo minus in nostra potestate sunt appetitus nostri; hiuc cupiditatibus abrepti multa agimus, quorum postea nos poenitet, & quorum antea poenituit, iterum facimus.

207. Respond. ad primum, nec intimo sensui omnem cæco modo esse adhibendam fidem; neque omnem esse pyrrhonicæ ferore adimendam; sed experientiæ, & conscientie esse etiam rationis lumen conjungendum; quod sit fiat, cognoscemus facile, nos a nobismetipsis nec existentiam primo habuisse, nec conservari, aut operari posse, nisi Deo volente, atque opem ferente. Certe multa sunt, in quibus recta ratio sensuum testimonia merito refellit; at vero nondum ab adversariis firmam aliquam rationem audivimus, qua possimus, & debeamus respuere testimonium conscientie nostræ, quo de vera libertate voluntatis certi effici-mur. Vid. de hoc argum. Bossuet, *Traité du libre arbitre* cap. 2.

208. Quæ autem objiciuntur primo, & secundo loco, probant solum, omnia non esse in nostra potestate; non autem nullam nobis libertatem inesse. Non possumus omnia cognoscere, possumus tamen plura, si volo (a). In multis labi errores est naturæ corruptæ defectus; sed qui diligentia, at-

(a) Cicero Lib. IV. *Academ. Quæst. cap. 13. Ut enim necesse est, inquit, lancem in libra ponderibus impositis deprimi, sic animum percipientis cedere; nam quomodo non potest animal ullum non appetere id, quod accomodatam ad naturam apparet &c.* Hoc libræ exemplo etiam utitur Leibnitiuss *Essai de Theodicæ* 3. P. §. 324. & seq. Baylius *Response aux Quæst. d'un Provincial. cap. 139.* aliique; sed certe minus proprie.

(b) S. Thomas 1. 2. q. 17. art. 6. ubi querit, an

actus rationis imperetur observat, duos actus rationis esse distinguendos respectu objecti: primo quidem, ut veritatem circa aliquid apprehendat, & hoc non est in potestate nostra: hoc enim contingit per virtutem alioquin humanis, vel naturalis, vel supernaturalis, & ad o quantum ad hoc actus rationis non est in potestate nostra, nec imperari potest. Aliter autem actus rationis est, dum iis, quæ apprehendit, assentit. Si igitur fuerint talia apprehensa,

attentione, industria utuntur, in pauciores incur-
runt, quam alii. Non est in nostra potestate obli-
visci, nec omnium, quorum volumus, recordari,
plura sunt tamen ad memoriam excolendam me-
dia, quibus pro nostra libertate uti possumus. Ve-
ro, multa sunt, in quibus possumus nostram li-
bertatem exercere, quamvis non omnia posita sint
a Deo in nostra potestate.

209. Quæ tertio, & quarto loco objecta sunt,
probant quidem, in hoc corruptiæ naturæ statu
magnam esse difficultatem ad constantiam servan-
dam, tentationes vincendas, & nostrorum appeti-
tum motus coercendos, atque adeo esse arbitrii
nostri vires peccato primi hominis fractas, & ad-
modum diminutas; nemo tamen inde inferat, li-
berum arbitrium extinctum prorsus esse; nam o-
pitulante Dei gratia bene multi, & constantiam in
suis propositis servant; & perduellis concupiscenti-
æ motibus resistunt. Et ipsi, qui tentationibus
cedant, dum postea eos mali perpetui pœnitet,
satis indicant, se libere potuisse ab eodem malo
abstinere, si voluissent. Nam eorum, quæ nobis
necessario eveniunt, nos nunquam pœnitet; sic ho-
mo affligitur quidem morbis, aliisque infortunis,
quæ patitur necessitate naturæ; eorum tamen non
pœnitet. Pœnitentia proprie eorum tantum no-
tio est, quæ nostra culpa contraximus, & a quibus
liberum erat abstinere (a).

210. Inst. In somniis videmur nobis libere age-
re, quia volentes agimus: ergo idem fortasse no-
bis contingit vigilantibus, ut credamus nos libere
operari, cum tamen operemur necessario. Sic et-
iam, inquit Spinoza in Schol. 2. Prop. 2. P. 5.
Ethic., infans se lac libere appetere credit, puer
autem iratus vindictam velle, & timulus ju-
gam. Ebrius credit se ex libero mentis decreto
ea loqui, quæ postea sobrius vellet tacuisse; sic
delirans, garrula, puer, & hujus farinae plu-
rimi ex libero mentis decreto credunt loqui, quum
tamen loquendi impetum, quem habent, conti-
nere nequeant; ita ut ipsa experientia non mi-
nus clare, quam ratio doceat, quod homines ea
sola de causa liberos se esse credant, quia sua-
rum actionum sunt conscii, & causarum, qui-
bus determinantur, ignari.

211. Resp., frustra nos provocari ad ea, quæ
in somniantibus, in pueris, in ebriis, deliris, a-
liisque ratione non utentibus contingunt; si enim
hoc argumenti genus suscipiatur, latus serpet, ut

tandem concludamus cum Scepticis, & Pyrrhoni-
cis, de nulla prorsus re certos nos esse posse.
Sed prudens quisque satis animadvertit immane
inter hæc discrimen. Error, qui in supra enu-
meratis casibus contingit, facile detegitur, & ne-
mo est, qui ignoret, nullam esse illis actionibus
libertatem. Contra nullus hominum hactenus o-
stendere potuit, nos falli, etiam cum vigilantes,
& plena ratione utentes quædam agimus pro ar-
bitrio, & pro arbitrio ab iis cessamus.

212. Obj. nono (cum Collins *Recherches phi-
los. sur la liberté*): Omnes hominum actiones,
quæ ad libertatem spectare possunt, non nisi hæc
quatuor sunt, videlicet perceptio idearum, judi-
cium de propositionibus, volitio, & actio; atqui
in nulla ex his libertas indifferentiæ reperitur.
Nam primo ideæ in nobis ab externa objectorum
impressione necessario efformantur; deinde secun-
dum ideas perceptas necesse est, ut judicemus, &
non aliter; tertio prout judicamus, etiam volumus,
cum voluntas sit potentia cæca, quæ a rati-
one dirigitur; ac demum ex volitione sequitur
necessario operatio.

213. Resp., nihil infirmius afferri posse hoc ar-
gumento, in quo tamen Collinsius non modicam
vim ad libertatem evertendam reponit. Et quidem
primo falsum est, nos tantummodo ab externis ob-
jectis ideas rerum percipere, intellectus enim na-
tiva sua vi ideas perceptas variis modis versat,
conjungit, separat, novasque efformat: easdemque
pro voluntatis arbitrio, vel considerat, vel sepo-
nit. Secundo falsum pariter est, nos secundum
ideas impressas semper judicare; quoties enim rati-
o falsas rerum perceptiones corrigit, vel respicit?
Tertio volumus prout judicamus judicio practico,
non autem judicio mere speculativo; unde illud
Medææ apud Ovidium.

*Video meliora proboque,
Deteriora sequor.*

214. Obj. ult. Homo nihil agit; ergo nec li-
bertate ad agendum pollet. Prob. ant. Homo in
primo suæ creationis instanti nihil agere potuit,
sed tota activitas fuit a Deo Creatore; ut enim do-
cet S. Thomas I. P. quæst. 63. art. 5., *illa o-
peratio, quæ simul incipit cum esse rei, est ei
ab agente, a quo habet esse*; ergo nec postea.
Prob. cons. Quia homo nihil agere potest, nisi a
Deo

» quibus naturaliter intellectus assentiat (sicut prima
» principia), assensus talium, vel dissensus non est
» in potestate nostra, sed in ordine naturæ; & ideo
» proprie loquendo naturæ imperio subjacet. Sunt au-
» tem quædam apprehensa, quæ non adeo convincunt
» intellectum, quin possit assentire, vel dissentire,
» vel saltem assensum, vel dissensum suspendere pro-
» pter aliquam causam: & in talibus assensus ipse,
» vel dissensus in potestate nostra est, & sub impe-
» rio cadit “.

(a) S. Thomas I. 2. q. 13. art. 3. ad 1. hæc habet,
Confessarum maxime notanda: *Sicut Augustinus dicit*
Lib. VIII. Confess. cap. 4.: „ animus, quando perfe-
„ ete imperat sibi, ut velit, tunc jam vult. Sed quod
„ aliquando imperet, & non velit, hoc contingit ex
„ hoc, quod non perfecte imperat. Imperfectum autem
„ imperium contingit ex hoc, quod ratio ex diversis
„ partibus movetur, ad imperandum, vel non impe-
„ randum, unde fluctuat inter duo, & non perfecte
„ imperat “.

Deo perpetuo conservetur, conservatio autem est continua creatio, ut commune fert adagium: ergo quemadmodum in prima sua creatione nihil homo agere potuit, ita quoque in sua conservatione nihil agere potest. Ita cavillatur Baylius Tom. III. Oper. P. II. *Reponse aux Quæst. d'un Provincial.* cap. 141.

215. Resp. Quod dicitur, conservationem esse continuam rei creationem, non eo sensu intelligendum est, quasi singulis momentis Deus rem de novo producat; sed ut explicat S. Thomas I. P. qu. 104. art. 1. ad 4. *Conservatio rerum a Deo non est per aliquam novam actionem: sed per continuationem actionis, qua dat esse.* Deus igitur, qui primum homini simul cum esse dedit liberam potentiam agendi, eandem conservat, & ad actum movet, ac determinat; ita ut creaturæ sint veræ causæ efficientes, secundæ tamen, & a prima omnium causa dependentes, ut sint, ut possint operari, & ut reipsa operentur. Ceterum non hic quæstio est, an homo facultate agendi polleat, quod ut certum supponitur; sed utrum in exercitio hujus facultatis liber sit, & a quacumque necessitate immunis?

216. Eodemque pertinet argumentum, quo Baylius loc. cit. cap. 140. ostendere conatur, voluntatem non esse causam effectricem suarum volitionum; quia nos, nec quid proprie sit volitio, nec quomodo fiat, perspicue cognoscimus: at vero, inquit Baylius, quælibet causa vere efficiens, & non pure instrumentalis hæc duo cognoscere debet.

217. Nimirum, ut jam dictum est, extra oleas vagatur Baylius; neque enim modo id agitur, ut probemus, voluntatem nostram esse causam effectricem suarum volitionum, quod supponitur; sed an eas libere, & sine ulla necessitate producat? Ad quod non requiritur, ut anima nostra cognoscat, quid sint volitiones, & quomodo peragantur; sed sufficit, si intima conscientia percipiat, se velle, & quidem liberrime. Sicut certum nobis est, plures alias actiones ab anima effective procedere, quamvis earum naturam, & modum, quo procedunt, non omnino compertum habeamus.

Quæres primo. An potentia peccandi ad libertatem pertineat?

218. Resp. negative; & quidem S. Augustinus data opera sæpius id demonstravit adversus Pelagianos. Præstat autem audire ejus discipulum S. Thomam in II. Dist. XXXI. Quæst. 1. art. 1. ad 2. „ Ad rationem liberi arbitrii non pertinet, ut „ indeterminate se habeat ad bonum vel ad ma- „ lum, quia liberum arbitrium per se in bonum „ ordinatum est, cum bonum sit objectum volun- „ tatis, nec in malum tendit, nisi propter aliquem „ defectum, quia apprehenditur, ut bonum; cum

„ non sit voluntas, aut electio, nisi boni, aut „ apparentis boni; & ideo ubi perfectissimum est „ liberum arbitrium, ibi in malum tendere non „ potest, quia imperfectum esse non potest”. Hoc ipsum docet multis aliis in locis, præcipue autem I. P. quæst. 62. artic. 8. ad 3. ubi ait: *Quod liberum arbitrium diversa eligere possit, servato ordine finis, hoc pertinet ad perfectionem libertatis ejus, sed quod eligat aliquid, divertendo ab ordine finis, quod est peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis.* Unde inferi, majorem esse libertatem arbitrii in Angelis, qui peccare nequeunt, quam in hominibus peccato obnoxiiis.

219. Nec obest, quod S. Litteræ, & SS. Patres libertatem explicantes dicant, tam bonum, quam malum in nostra potestate esse. Loquuntur enim de ea libertate imperfecta, quæ in nobis est, qua utique possumus etiam malum eligere, imo ad illud eligendum proniores sumus, quam ad evitandum (a). Ceterum iidem SS. Patres non raro mentionem faciunt libertatis a peccato, quam gratia nobis tribuit: ut cum S. Bernardus: „ Triplex, „ inquit, de grat. & lib. arb., est nobis proposita libertas, a peccato, a miseria, a necessitate. Hanc ultimo loco positam ceutuli nobis in conditione natura, in pristinam restauramus a gratia, media nobis reservatur in patria. Dicitur ergo prima libertas naturæ, secunda gratiæ, tertia vitæ vel gloriæ”. Quam eandem distinctionem tradit, & explicat S. Thomas 2. 2. Qu. 185. art. 4. & alibi.

Quæres secundo. An indifferentia suspensionis sit de essentia libertatis?

220. Resp. Libertas contradictionis, quæ est ad actum, ejusque negationem, duplex esse potest; alia suspensionis, & otii, quando scilicet voluntas pendula hæret, nihil determinando; alia activa, quando ita ponitur actus, ut quis possit ejus oppositum ponere.

221. Indifferentia suspensionis nec essentialis est libertati, nec ejus perfectio, aut conditio. Id patet luculenter in Deo, qui liberrimus est, immo totius libertatis fons, & origo: nec tamen ulla in eo est, aut fuit, aut esse potuit suspensionis indifferentia. Ita in nobis quamquam gratia efficax suspensionem voluntatis tollit, non tamen libertatem lædit, immo eandem perficit, quia determinatione sua potentiam contingit actui. Eo autem potentia perfectior est, quo magis est actui conjuncta. Vid. Tom. II. & Tom. VI.

222. Requiritur tamen ad libertatis essentiam indifferentia activa, qua ita unus actus eligitur, ut possit etiam absolute omitti. Neque sufficiat indifferentia mere passiva, qua scilicet voluntas hæc, illac siue electione, & dominio, a prædominante de-

(a) Vid. Estius in Lib. II. Sent. Dist. 24. §. 5. Sylvius comment. in I. P. S. Thomæ q. 19. art. 10. Mas-Gazzaniga Theol. Tom. VII.

soulié D. Thomas sui interpret &c. Tom. I. Diss. II. qu. IV. art. 1. & seq.

delectatione trahitur; quam quidem sententiam recte dicit Estius in II. *Sent.* dist. 24. §. 12. non nisi verbis ab ea diversam esse, quæ liberum arbitrium peccato primi parentis extinctum esse docet (a).

Quæres tertio. In quo sita sit libertatis radix?

225. Respond. Certum est, ad libertatem & intellectum concurrere & voluntatem; sed in quam ex istis duabus potentiis sita libertas sit, disputatur a Scholasticis. Durandus in utraque potentia, immo in intellectu potissimum libertatem formaliter sitam esse iudicavit. Henricus de Gandavo *Quodl.* I. Quæst. 16. & Scotus in I. *Sent.* Dist. 25. quæst. un. eam intellectui adimunt, & unice voluntati concedunt. Jo. Lockius de *Intel. hum.* Lib. I. cap. 21. §. 14. eos irridet, qui quærunt, an in voluntate sit libertas, quod perinde esse dicit, ac quærere, an somnus sit rapidus, vel virtus quadrata (b).

224. Rem acu tetigit S. Thomas docens, libertatem prius, & *radicaliter* esse in intellectu, *formaliter* autem in voluntate; cui sententiæ bona & melior Theologorum pars adhæret. *Radix libertatis*, inquit 1. 2. quæst. 17. art. 1. ad 2.: „Est voluntas, sicut subjectum, sed sicut causa est ratio. Ex hoc enim voluntas libere potest ad diversa ferri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni, & ideo Philosophi definiunt liberum arbitrium, quod est liberum de ratione iudicium, quasi ratio sit causa libertatis”.

225. Et quidem intellectum esse primam libertatis radicem, seu causam, vel ex solo veteri adagio patet: *Nihil volitum, qui præcognitum*, ex quo sequitur voluntatis motum ex cognitione objecti oriri, & ita quidem, ut voluntas nihil velle possit, quod prius a ratione non fuerit bonum iudicatum; alioquin voluntas esset appetitus irrationalis.

226. Cohærenter ad hanc doctrinam Thomistæ præeunte S. Præeptione negant, peccatum esse posse in voluntate, nisi error, & deordinatio in intellectum præcesserit; unde S. Thomas 2. 2. qu. 51. art. 5. ad 2. docet, posse quidem in peccatoribus iudicium esse rectum in universali, sed in particulari agibili eorum iudicium semper corrumpi. Et supra quæst. 47. art. 13. docuerat,

(a) Fuere ex Scholasticis, qui voluntatem dixerint esse potentiam mere passivam, quæ actum suum reciperet ab intellectu apprehendente, & iudicante. Alii contra voluntatis actum ab intellectu minime pendere docuerunt. Aliis visum est, voluntatem esse potentiam partim activam, partim passivam. Ita inter alios statuit Gregorius Arminius in II. Dist. 25. q. 1. Cajetanus in I. P. qu. 80. art. 2., & alibi docet, voluntatem moveri ab intellectu quoad specificationem, a se ipsa autem quoad exercitium, ac proinde priori ratione esse passivam, secunda vero activam. Thomistæ communiter docent, voluntatem respectu sui actus simpliciter activam esse, ita ut sola, ut causa secunda,

veram prudentiam, quæ recte consiliatur, iudicat, præcipit, in peccatoribus esse non posse. Et quamquam nonnulli malum, quod agunt, *speculative* cognoscunt, omnes tamen peccatores semper sequuntur iudicium practicum, quo ipsis hic, & nunc objectum apparet delectabile, bonum, & amplectendum.

227. *Formaliter* tamen libertas est in voluntate, in qua sola est electio, unde etiam illi tribuitur meritum, & demeritum. *Non nisi voluntate peccatur*, inquit S. Augustinus Lib. de *duab. anim.* cap. 10.; & S. Bernardus Sermon. III. de Paschate *Quid odit, inquit, aut punit Deus, præter propriam voluntatem?* Et quidem voluntas, ut sæpissime docet S. Thomas, respectu ultimi finis nullam habet electionem; illi enim necessario adhæret, nempe bono in communi, seu felicitati, quam necessario quisque appetit. Sed media ad felicitatem consequendam, seu bona particularia, electioni voluntatis subjacent, quia ista finita sunt, ejusdemque capacitatem, quæ plane infinita est, explere nequeunt; unde fit, eam nullo peculiari bono ita satiari, ut illud respicere nequeat.

Quæres quarto. An posita indifferentia iudicii possit voluntas libertatem amittere?

228. Resp. Thomistæ ita putant, libertatis radicem in indifferentia iudicii esse sitam, ut quamdiu illa manet, nunquam possit voluntas necessario moveri; quod patet primo ex eo, quod voluntas non feratur in objectum, nisi quatenus ei bonum repræsentatur: quotiescumque igitur iudicium intellectus circa bonitatem, vel pravitatem objecti erit indifferens, hoc est, quotiescumque poterit intellectus voluntati repræsentare objectum, vel sub aspectu boni, vel sub aspectu mali, semper erit in voluntate libertas illud vel amplectendi, vel declinandi.

229. Præterea S. Thomas Quæst. XXIV. De *verit.* art. 2., & I. P. quæst. 85. art. 1. probat, non esse in brutis liberum arbitrium, quia *iudicium eorum est determinatum ad unum*. Si igitur contra in homine iudicium manet indeterminatum, & indifferens, ita ut possit voluntati objectum sub diversa ratione boni, aut mali repræsentare, libertas quoque illæsa manebit.

230. Ex hac doctrina Thomistæ inferunt, phys-

se ipsam efficienter moveat. Ita S. Thomas, cum alias sæpe, tum Quæst. XXII. De *verit.* art. 11. ad 5. Videri potest Dominicus Bannez Comment. in I. P. qu. 80. art. 2.

(b) Contra Durandum, & Scotistas videri possunt plerique Thomistæ, ac inter alios Estius in Lib. II. *Sent.* Dist. 24. §. 3., & Sylvius in I. P. qu. 83. ad art. 3. & 4. De Lockio autem valde apposite ait P. Buffier: *après avoir lu avec attention, & plus d'une fois ces profondes réflexions, il m'a paru, que c'est l'endroit de tout l'ouvrage, où l'auteur s'est le moins entendu lui-même. Cours de Sciences, Traité des prem. vérités* P. III. cap. 2.

sicam præmotionem Libertati non obstat, quia tametsi voluntatem efficaciter ad actum determinet, iudicii tamen indifferentiam non tollit. Thomistis consentiunt etiam re-entrotæ Augustiniani, quia quamquam physicam præmotionem non probent, fatentur tamen eam libertati nullatenus contrariam esse (a).

251. Refragatur huic doctrinæ P. Suarez Prolegom. I. de Gratia cap. 4. & cum eo passim Molinistæ, quorum ratio, in talor, hæc est præcipua, quia positi præmotione efficaci voluntas non amplius a solo intellectu dirigitur; quare etiam manente indifferentia iudicii, libertatem amittit. Hinc etiam, ajunt, S. Thomas Quest. XXII. De veritate art. 8. docet, *Deum posse immutare voluntatem de necessitate, non tamen posse eam cogere*.

252. Veruntamen hæc difficultas ex eo oritur, quod Adversarii Divinæ præmotionis efficaciam non satis accurate perpendunt. Motio enim Dei, ut centies repetit S. Thomas, naturas rerum non immutat, neque evertit, sed conservat, & perducit. Hinc cum voluntatis natura sit, ut iudicium ultimum, & practicum constanter sequatur, aut voluntas non erit, aut etiam sub præmotione iudicium intellectus sequetur; & ita quidem, ut quamdiu fuerit in intellectu iudicii indifferentia, sit etiam in voluntate libertas. *Deus*, inquit Angelicus Quest. VI. de malo art. unic. ad 3.: „*Movet quidem voluntatem immutabiliter (notentur hæc verba) propter efficaciam virtutis moventis, quæ deficere non potest; sed propter naturam voluntatis motæ, quæ indifferenter se habet ad diversa, non inducitur necessitas, sed manet libertas: sicut etiam in omnibus providentia Divina infallibiliter operatur, & tamen a causis contingentibus proveniunt effectus, in quantum Deus movet proportionabiliter unum, quodque secundum suum modum*”.

253. Cum autem S. Thomas docet, posse Deum voluntatem immutare de necessitate, non assertit id fieri posse remanente iudicii indifferentia, sed ablata, ut patet exemplo, quod adfert, Beatorum, quorum voluntas est utique necessitate adstricta ad amandum Deum; at vero nulla in eis reliqua est iudicii indifferentia; eorum enim intellectus Deum sub omnimoda, & totali ratione boni ita cognoscit, ut nullam nec levissimam mali umbram in eo invenire possit.

254. Non abs re erit totam S. Doctoris doctrinam ex laud. art. 8. Quest. XXII. in medium afferre, quæ nostram præmotionis physicæ sententiam mirifice confirmat. Postquam enim dixisset, Deum cum voluntatem immutat, facere, ut præcedenti inclinationi succedat alia inclinatio, ita pergit: „Potest autem Deus voluntatem immuta-

re ex hoc, quod ipse in voluntate operatur, sicut in natura. Unde sicut omnis actio naturalis est a Deo, ita omnis actio voluntatis, in quantum est actio, non solum est a voluntate, ut immediate agitur; sed a Deo, ut primo agente, qui vehementius imprimat. Unde sicut voluntas potest immutare actum suum in aliud (utique libere), ita & multo amplius Deus, immutat autem voluntatem dupliciter, uno modo movendo tantum, quando scilicet voluntatem movet ad aliquid volendum sine hoc, quod aliquid formam imprimat voluntati, sicut sine oppositione alicujus habitus quandoque facit, ut homo velit hoc, quod prius non volebat; alio vero modo imprimendo aliquid formam in ipsam voluntatem. Sicut enim ex ipsa natura, quam Deus voluntati dedit, inclinatur voluntas in aliquid volendum; ita ex aliquo superaddito, sicut est gratia, vel virtus, inclinatur ulterius ad volendum aliquid aliud, ad quod prius non erat determinata naturali inclinatione (et motionem in ordine supernaturali). Sed hæc quidem inclinatio superaddita quandoque est perfecta, quandoque imperfecta. Quæ quidem est perfecta, facit necessariam inclinationem in id, ad quod determinat, sicut per naturam de necessitate inclinatur voluntas in appetendum finem sicut contingit in Beatis, in quibus Charitas perfecta inclinatur sufficienter in bonum, non solum quantum ad finem ultimum, sed quantum ad ea, quæ sunt ad finem. Aliquando vero forma superaddita non est usquequaque perfecta, sicut est in viatoribus, & tunc ex forma superaddita voluntas inclinatur quidem, sed non ex necessitate”. Hæc quamvis prolixiora referre placuit, ut de mente S. Thomæ nulla possit superesse dubitatio.

255. Sed nemo meliore in luce hæc veritatem collocavit, quam illustris Meldensis Episc. Jac. Benignus Bossuetus in tractatu de libero arbitrio cap. 8. Tomo X. edit. Paris. 1748. ostendens, nedum in Thomistico systemate præmotionis physicæ sartam, tectamque manere hominis libertatem, verum etiam in nullo alio systemate id æque accurate explicari posse. Dignas plane esset locus, ut integer hic apponeretur, brevitati tamen consentientes non nisi pauca inde delibabimus. Totum fundamentum desumit ex inconcusso illo S. Thomæ principio: *Cum voluntas Divina sit efficacissima, non solum sequitur, quod fiant ea, quæ Deus vult fieri, sed etiam quod volent modo fiant, quo Deus ea fieri vult; & hoc ipso, quod nihil voluntati Divinæ resistit, sequitur, quod non solum fiant ea, quæ Deus vult fieri, sed quod fiant contingenter, vel necessario, quæ sic fieri vult*, I. P. Quest. 19. art. 8. in corp. & ad 5. quia

(a) Vid. P. Laur. Berti Lib. IV. De Theol. Discipl. cap. 6. & in scholio ad cap. 12. Editionis ab auctore

averte; ubi a physica præmotione, quam antea impugnaverat, non amplius se abhorrere testatur.

quia voluntas Dei non solum substantiam actus attingit, sed etiam modum ejusdem; neque enim Deus res vult tantum sub generali conceptu entis, sed etiam prout omnibus proprietatibus peculiaribus circumvestitæ sunt, ut nihil prorsus quantumvis minimum efficaciam Divinæ voluntatis subtrahatur: unde sequitur, Deum esse causam nostræ libertatis, non solum quatenus facultas est eligendi hoc, vel illud, sed etiam quatenus actu voluntas hoc, vel illud libere eligit; & quemadmodum Deus nobis potentiam dedit, ita etiam nobis efficaciter nos movendo, dat ipsum volendi actum. Quod adeo verum est, ut nisi Deus motione sua id nobis daret, nostræ libertati exercitium non haberemus, sicut nec libertatem haberemus, nisi eam Deus nobis contulisset; quia quidquid in nobis est boni in quocumque ordine sive physico, sive morali, totum a Deo est. Ex hac doctrina infert doctissimus Bossuetus, nostram libertatem cum Divinæ voluntatis efficacia ita coherere: sicuti effectus cum sua causa coheret, quia Divinæ voluntatis efficaciam nostræ ipsius libertatis causa est, & quia non ita facile est concipere, & explicare modum, quo effectus a sua causa prodit, hinc illa difficultas oritur humanam libertatem cum Divina motione conciliandi.

256. Immo acute observat idem profundissimus Auctor, res omnes, quo magis de ratione entis participant, eo magis efficaciam Divinæ voluntatis subdi, quæ est causa universalis totius entis. Jam vero magis habet rationem entis voluntas in exercitio suæ libertatis, seu ut actu libere agens, quam ut tantum in potentia libere agendi, quia major est ratio entis in actu, quam in potentia: si ergo libertas ut potentia in nobis producta est a Deo, quod nemo negat, eadem ratione, immo & potius ipsum libertatis exercitium, nempe liber voluntatis consensus a Deo produci debet, quatenus Deus sua actione nostram voluntatem efficaciter ad libere volendum movet: ut proinde aut negandum sit, nostræ libertatis exercitium esse aliquid ens, aut si hoc negari non potest, omnino confitendum sit, illud a Deo nos permovente pendere.

257. Neque vero quisquam objiciat, pergit Bossuetus, de ratione libertatis esse, ut illius exercitium, non ab alio principio, quam ab ipsa libertate proveniat. Non inquam; qui enim ita objiciunt, considerare deberent, nostram libertatem non esse causam primam, increatam, & independentem; sed secundam, & intrinsicè dependentem a Deo, qui eam creavit, ut quemadmodum sine Deo creante esse non potuisset, ita sine eodem in nobis operante nunquam in actum prodiret. *Libertum arbitrium*, inquit S. Thomas l. P. qu. 85.

art. 1. ad 5., est causa sui motus, quia homo per liberum arbitrium se ipsum movet ad agendum; non tamen est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui vel illi, quod liberum est... Deus igitur est prima causa movens & naturales causas, & voluntarias. Quamquam itaque libertatis nostræ notio quocumque aliud principium extrinsecum excludat, non tamen excludit, aut excludere potest actionem Dei, qui sicut libertatis nostræ est auctor, ita eam, quocumque voluerit, inflectere potest, quin ejus jura vel minime lædat. Neque vero concipere debemus, Deum producere libertatis nostræ exercitium, ut aliquam rem a nobis sejunctam, sed potius Deum motione sua facere, ut faciamus: & cum Deus velit, ut libere agamus, ex hoc sequitur, ut sub ipsius motione libere agamus; quamobrem absurdum potius, & repugnans videtur, quod Deus nos efficaciter movens nostram lædat libertatem, cum contra nulla in nobis esset, nec quantum ad potentiam; nec quantum ad exercitium libertas, nisi Deus eam sua omnipotenti virtute in nobis efficeret; & sibi Deus plane contrarius foret, si nos determinando ad aliquid, nostram destrueret libertatem.

258. His, aliisque id genus ex doctrina S. Thomæ solide juxta ac perspicue expositis, ita Bossuetus concludit: „Hæc est eorum sententia, quæ Thomistæ appellantur; atque hoc intelligunt doctiores inter ipsos nominibus præmotionis, & prædeterminationis physicæ, quæ aliquibus adeo dura videntur, sed si bene percipiuntur, optimum reddunt sensum; si enim Theologi perfectam libertatis ideam in actionibus humanis omnino servant, & solummodo contentantur, exercitium libertatis in Deum tanquam causam primam esse referendum, qui illud operatur, non solum quibusdam præcedentibus illicitis, sed etiam (physicè voluntatem promovendo) in omni inimiore ejus proprietate: quod eo magis necessarium videtur, quo in quibusdam actionibus liberis nos nec delectationem, nec suavitatem ullam, nec denum quancumque aliam rationem animadvertimus, præter nostram solam voluntatem, quæ nos ad eas impellit, quæ actiones Divinæ providentiæ, imo & præscientiæ penitus subtraherentur, nisi fateremur, Deum attingere omnem nostræ voluntatis actionem, ita ut a Deo ipso habeat, quidquid entitatis in ea reperitur“. Ita celeberrimus hic Galliarum Præsul cujus doctrina omnes plane regiones, in quibus bonæ literæ excoluntur, in admirationem pertraxit, & cujus auctoritas sola sufficere videtur ad physicam Thomistarum præmotionem tuendam (a).

DIS-

(a) En gravissimi hujus Episcopi verba: Tel est le sentiment de ceux, qu'on appelle Thomistes; voila ce que veulent dire les plus habiles d'entreux, par ces termes de præmotion, & prædetermination physique, qui semblent si rudes à quelques-uns, mais qui